дело № 1-134/2024

66RS0029-01-2024-001137-31

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камышлов 11 июня 2024 года

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: председательствующего Ильиных Е.А.,

при секретаре Кунавиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Камышловского межрайонного прокурора Свердловской области Королюк Н.Е., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника - адвоката Гуганова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

- 12.02.2015 Камышловским городским судом Свердловской области, по п. «а» ч.3 ст.158 (2 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации присоединен приговор от 11.12.2014, окончательно назначено наказание 3 года 9 месяцев лишения свободы; 

- 04.10.2016 постановлением Краснотуринского городского суда Свердловской области, приговор от 11.12.2014 года изменен, переквалифицированы действия с ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации на ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, снижено наказание до 1 года 4 месяцев лишения свободы; приговор от 12.02.2015 изменен в части назначения окончательного наказания по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно назначено наказание 3 года 7 месяцев лишения свободы; 10.07.2018 освобождена по отбытию наказания из 

<

данные изъяты>;

- 18.01.2021 года мировым судьей судебного участка №2 Камышловского судебного района по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы в колонии-поселении, освобождена по отбытию наказания 28.03.2022 года,

- 20.04.2022 Камышловским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отсрочкой наказания до достижения ее дочерью 14 летнего возраста, постановлением Камышловского районного суда Свердловской области от 23.12.2022 отсрочка отбывания наказания отменена, направлена для отбывания наказания сроком на 05 месяцев в исправительную колонию общего режима; 

- 12.01.2023 года Камышловским районным судом Свердловской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (2 эпизода), в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 07 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание не отбытое по приговору суда от 20.04.2022, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 22.09.2023 освобождена по отбытию наказания из 

<

данные изъяты>,

Осужденной приговором Камышловского районного суда Свердловской области от 15.05.2024 по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (2 эпизода), ч. 2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к лишению свободы на срок 01 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

по настоящему уголовному делу под стражей не содержавшейся, в отношении которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила неоднократное не соблюдение установленных ей судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением ею правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, 

Преступление совершено в Камышловском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах.

По решению Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 09.08.2023, вступившего в законную силу 24.08.2023 и в соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть на 03 (три) года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Камышловского районного суда от 12.01.2023. На ФИО1, возложены административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 01 раз в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации (Свердловская область) без разрешения органов внутренних дел, с которыми ФИО1, была ознакомлена 26.09.2023, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установленными в отношении нее судом, а также предупреждена о том, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением ею в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок или общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Кроме того ФИО1, разъяснено, что суд в течение срока административного надзора на основании заявления ОВД или поднадзорного лица либо его представителя с учетом сведения о его образе жизни и о поведении поднадзорного лица, а также о соблюдении им административных ограничений может частично отменить административные ограничения или на основании заявления ОВД может дополнить ранее установленные поднадзорному лицу административные ограничения. Одновременно предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и об административном ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 26.09.2023 в отношении ФИО1, заведено дело административного надзора. 

Кроме того по решению Камышловского районного суда Свердловской области от 05.03.2024, вступившего в законную силу 21.03.2024 и в соответствии с ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) в отношении ФИО1, установлено дополнительное ограничение к ранее установленным ограничениям по решению Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 09.08.2023 в виде запрета посещения мест общественного питания, реализующих продажу алкогольной продукции на розлив, увеличения количества обязательных явок до трех раз в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, с которыми ФИО1, была ознакомлена 23.04.2024.

Однако, в период с 21.10.2023 по 25.04.2024, ФИО1, умышленно, в целях несоблюдения административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) осознавая, что она является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно в течении одного года не соблюдала административные ограничения, установленные ей решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 09.08.2023 и решением Камышловского районного суда Свердловской области от 05.03.2024 выразившиеся в отсутствии ею по месту жительства в период с 23:00 часов до 06:00 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

21.10.2023 в 23 часа 22 минуты, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 30.10.2023 привлечена УУП МО МВД России «Камышловский» лейтенантом полиции 

<

данные изъяты> к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

03.11.2023 с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 04.11.2023 ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 04.12.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО2 привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. 

20.11.2023 в 02 часа 23 минуты, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 04.12.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО2 привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

21.11.2023 в 23 часа 10 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 04.12.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО2 привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

27.11.2023 в 02 часа 06 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 04.12.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО2 привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

15.12.2023 в 23 часа 15 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 15.03.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО3, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

09.01.2024 в 05 часов 37 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 15.03.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО3, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

19.01.2024 в 23 часа 30 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 15.03.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО3, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

20.01.2024 в 00 часов 10 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 15.03.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО3, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

13.02.2024 в 23 часа 30 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 15.03.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО3, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

17.02.2024 в 01 час 05 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 15.03.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО3, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

19.02.2024 в 23 часа 15 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 15.03.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО3, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов.

04.03.2024 в 17 часов 50 минут, ФИО1 не уведомила в течении двух рабочих дней МО МВД России «Камышловский» о смене места жительства, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 05.03.2024 привлечена начальником полиции МО МВД России «Камышловский» подполковником полиции 

<

данные изъяты> к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде предупреждения.

20.03.2024 в 01 час 55 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 17.04.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

26.03.2024 в 23 часа 01 минуту, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 17.04.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО4, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

27.03.2024 в 23 часа 10 минут, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 17.04.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО4, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

29.03.2024 в 00 часов 42 минуты, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 17.04.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО4, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

01.04.2024 в 23 часа 00 минуту, ФИО1, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушила ограничение, установленное ей судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 17.04.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области ФИО4, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

02.04.2024 в 23 часа 22 минуты ФИО1, не выполнила обязанности возложенные на нее Федеральным законом № 64-ФЗ, а именно не открыла дверь в помещение, которое является местом жительства, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое 05.04.2024 привлечена старшим УУП МО МВД России «Камышловский» майором полиции 

<

данные изъяты>., к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

25.04.2024 в 23 часа 10 минут, ФИО1, находилась в общественном месте около 

<

адрес>, в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое 03.05.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Камышловского судебного района Свердловской области, привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, и ею своевременно при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявленное ходатайство поддержала, пояснив при этом, что ходатайство заявила добровольно после консультации с защитником, и она осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает то, что назначенное наказание не будет превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление, с обвинением в котором подсудимая согласилась.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и, соблюдая условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как неоднократное не соблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряженное с совершением ею правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В силу ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации определяя наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, её личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что каждое из совершенных ФИО1 преступлений является умышленным, относится к категории небольшой тяжести, направлено против правосудия. Преступление носит оконченный характер.

Обсуждая личность ФИО1, суд принимает во внимание, что она на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя (л.д.155), вместе с тем её поведение соответствует окружающей обстановке, каких-либо сомнений в психическом здоровье не имеется, согласно заключения врача-психиатра и врача-нарколога ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

<

данные изъяты> (л.д.156-157) в назначении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в связи с чем суд признает её вменяемой по отношению к совершенному преступлению. Суд также учитывает, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д. 163), состоит в фактических брачных отношениях с 

<

данные изъяты>

Смягчающих наказание обстоятельств предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ судом по делу не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами судом признаются в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, имеющей тяжелые хронические заболевания, и находящейся в состоянии беременности. При этом, сам факт признания вины и дачи признательных показаний, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений и не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При этом суд учитывает, что само по себе наличие у виновной малолетней дочери, в отношении которой подсудимая лишена родительских прав, не может рассматриваться как безусловное основание для признания его в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку возможность признания указанного обстоятельства в качестве смягчающего закон связывает с выполнением виновным обязанностей родителя по надлежащему воспитанию и материальному содержанию ребенка. Однако таких обстоятельств судом установлено не было, в связи с чем наличие малолетней дочери у подсудимой при указанных обстоятельствах, без фактического выполнения ею обязанностей родителя, не может быть признано обстоятельством смягчающим наказание.

В действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, так как она совершила умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление. Однако, оснований для признания рецидива преступлений отягчающим обстоятельством по настоящему уголовному делу не имеется, так как непогашенная судимость, образующая рецидив преступлений, явилась основанием для установления в отношении подсудимой административного надзора и наделила её признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом по делу не установлено.

С учетом данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что для достижения целей её исправления, пресечения возможности совершения ФИО1 иных преступлений, а также для восстановления нарушенной социальной справедливости наказание ей следует назначить в виде реального лишения свободы. 

Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимой с предъявленным обвинением при назначении наказания судом учтены требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ст.53.1, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления существенно уменьшающих степень общественной опасности - не имеется.

Отбывание наказания ей следует назначить в колонии общего режима в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности виновной, на которую предыдущее наказание не оказало должного воспитательного воздействия. До вступления приговора в законную силу в отношении подсудимой следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражей, так как иная мера пресечения не способна обеспечить вступление приговора в законную силу и предотвратить совершение подсудимым новых преступлений.

Поскольку ФИО1 осуждена приговором Камышловского районного суда Свердловской области от 15.05.2024 окончательное наказание подлежит назначению с учетом положений ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве в ходе дознания и судебного разбирательства, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 307 - 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 07 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Камышловского районного суда Свердловской области от 15.05.2024 окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 02 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы время её содержания под стражей с 11.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Кроме этого, в окончательное наказание зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговору Камышловского районного суда Свердловской области от 15.05.2024 - с 15.05.2024 по 10.06.2024 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки по данному делу отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Камышловский районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Ильиных